
Proposta Numero: DEL-1476-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Determinazione del fondo unico e dei sub-fondi di branca per la remunerazione delle 
prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2022 in regime ambulatoriale da parte dei Professionisti e 
delle Strutture Private Accreditate insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto.”

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 
 l’art. 8 bis del D. Lgs. n. 502/92 ha previsto che le Regioni assicurino i livelli essenziali e

uniformi di assistenza avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle Aziende Sanitarie
Locali, delle Aziende ospedaliere, delle Aziende Universitarie e degli Istituti di ricovero e
cura  a  carattere  scientifico,  nonché  di  soggetti  accreditati,  nel  rispetto  degli  accordi
contrattuali e secondo gli indirizzi della programmazione e delle disposizioni regionali;

 la Regione Puglia, con DGR n. 1500/2010, ha stabilito che il fondo unico di remunerazione
delle prestazioni erogate dalle strutture private accreditate deve essere ripartito in 5 sub-
fondi aziendali di branca, con riferimento al fabbisogno di prestazioni rilevato nel proprio
territorio;

 la nota regionale prot. n. AOO_151 n. 1731 del 24/02/2014 ha dettato le linee guida per
l’applicazione della DGR n. 1500/2010;

 le  successive  note  prot.  AOO_151  n.  1527  del  17/02/2016,  AOO_151  n.  3562  del
21/04/2016, AOO_005 n. 110 del 28/03/2017 e AOO_183 n. 2714 del 27/02/2019 hanno
impartito nel corso degli anni disposizioni in merito alla definizione e consistenza del fondo
unico di remunerazione nonché dei limiti di spesa da sostenersi nei confronti dei pazienti
non residenti nel territorio pugliese, disposizioni tuttora confermate;

CONSIDERATO che nel corso degli anni 2020 e 2021 sono state emanate disposizioni statali e
regionali in materia di emergenza sanitaria da COVID-19, qui da intendersi tutte richiamate, tra cui
si riportano:

 la nota prot. AOO_005 n. 1035 del 02/05/2020, avente ad oggetto “Attività di specialistica
ambulatoriale  istituzionale,  accreditata  ed  autorizzata  –  Misure  per  la  prevenzione,  il
contrasto  e  il  contenimento  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 –  Erogazione
prestazioni  sanitarie  e  accesso  alle  strutture  sanitarie  del  Servizio  Sanitario  di  Puglia  –
DISPOSIZIONE”, a seguito della quale la ASL Taranto con deliberazione DG n. 1085 del
26/05/2020, ha definito il fondo unico e sub-fondi di branca per l’anno 2020 confermando le
stesse percentuali utilizzate per la ripartizione del Fondo Unico 2019;

 la nota prot. AOO_183 n. 4631 del 16/03/2021, avente ad oggetto “Notifica DGR n. 350
dell’08/03/2021 – determinazione del  Fondo Unico  di  remunerazione  linee guida  per  la
sottoscrizione degli accordi contrattuali specialistica ambulatoriale accreditata – anno 2021”,
con cui la Regione ha portato a conoscenza le modifiche introdotte dalla DGR 350/2021 in
ordine ai  criteri  di  attribuzione del fondo unico di remunerazione per l’anno 2021, ed a
seguito della quale la ASL Taranto ha adottato la deliberazione DG n. 978 del 22/04/2021



confermando la stessa ripartizione utilizzata per l’anno 2020 maggiorata della quota di tetto
di spesa assegnato nel 2020 e non fatturato;

PRESO ATTO 
 che il fondo di remunerazione regionale per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da

erogarsi   in  regime  ambulatoriale  da  parte  delle  Strutture  Sanitarie  e  dai  Professionisti
Accreditati insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto, assegnato per gli anni dal
2016 al 2019, confermato per gli anni 2020 e 2021,  al netto delle decurtazioni previste
dall’art. 9 quater del D.L. 78/2015, e precisamente del 2%, pari a € 271.865,89, che in ogni
caso  costituisce  una  consolidata  economia  di  gestione,  e  della  parte  residua  pari  a  €
365.500,55  che potrà  essere riallocata  per  l’acquisto di  ulteriori  prestazioni,  è  pari  a  €
15.872.372,82;

 delle note asline prot. n. 77662 del 31/03/21 e n. 51881 del 24/03/22, con cui quest’Azienda,
rilevato che al punto 1 del deliberato di cui alla DGR n. 350/2021 è stato riportato il valore
di €15.862.191,17 come fondo unico aziendale intraregionale diversamente da quanto agli
atti di quest’Azienda e precisamente €15.872.372,82, ha chiesto chiarimenti alla Regione in
ordine a tale aspetto e contestualmente la modifica dell’importo del fondo spettante alla Asl
TA;

 che  con  successiva  nota  prot.  n.  51881  del  24/03/2022  quest’Azienda  ha  riscontrato  la
richiesta della Regione Puglia prot. n. AOO/183/5001 del 21/03/2022 riportando gli stessi
valori economici per il fondo unico 2022 così come già comunicato con precedenti note su
citate;

RITENUTO necessario definire le percentuali di ripartizione del fondo unico nei 5 sub-fondi di
branca, determinando il fabbisogno di prestazioni sulla scorta delle prestazioni erogate in favore
degli assistiti della ASL TA tenendo conto della spesa sostenuta per prestazioni erogate da tutte le
strutture,  pubbliche  e  private,  insistenti  sul  territorio  regionale  e  quelle  erogate  dalle  strutture
ospedaliere e territoriali della ASL TA, come rilevate mediante sistema DISAR regionale; 

PRESO  ATTO  dell’analisi  su  menzionata  si  riporta  l’incidenza  percentuale  del  fabbisogno
aziendale 2021, così come specificato nell’All. n.1:

 Branche a visita 19,76%;
 Medicina fisica e riabilitativa 8,04%;
 Medicina Nucleare 0,66%;
 Patologia Clinica 40,09%;
 Radiologia Diagnostica 31,45%;

DATO ATTO altresì che, a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, sia nel 2020 che nel 2021,
le percentuali individuate sono state le seguenti:

 Branche a visita 17,64%;
 Medicina fisica e riabilitativa 11,77%;
 Medicina Nucleare 0,77%;
 Patologia Clinica 39,28%;
 Radiologia Diagnostica 30,54%;

RILEVATO che, rispetto alle percentuali assegnate fino allo scorso anno si registra un aumento di
quelle relative alla radiologia, alle branche a visita e alla patologia clinica e una riduzione di quelle
riferite alla medicina fisica e riabilitativa e medicina nucleare;
 
TENUTO CONTO che nella riunione avvenuta in data 19/04/2022 con la Direzione Sanitaria, la
Direzione dei Distretti, la Direzione del Dipartimento dei Presidi Ospedalieri e CUP Centrale, il cui
verbale  è  agli  atti  di  quest’Azienda,  a  seguito  di  una  approfondita  analisi  delle  percentuali  su
riportate  e  tenendo  conto  delle  elevate  liste  d’attesa  per  prestazioni  di  radiodiagnostica,  della
difficoltà  nel  reperire  personale  medico  e  tecnico  nella  branca  di  radiologia,  della  necessità  di
assicurare la diagnostica strumentale delle branche a visita, della forte contrazione di prestazioni di



fisiochinesiterapia a causa dell’emergenza covid-19, si è convenuto di rimodulare le percentuali per
l’anno 2022 così come di seguito riportato:

Branche Rimodulazione %
Anno 2022

Branche a visita 16,00%
Medicina fisica e riabilitativa 11,77%
Medicina Nucleare 0,77%
Patologia Clinica 39,28%
Radiologia Diagnostica 32,18%

 
RITENUTO, pertanto, di dover ripartire il Fondo Unico nei 5 sub fondi di branca con riferimento
alle percentuali rimodulate, così come si riporta:

Fondo unico Branche % incidenza Sub-fondi di branca      2022

15.872.372,82

Branche a visita
16,00 2.539.579,65

Medicina  fisica  e
Riabilitazione 11,77 1.868.178,28
Medicina Nucleare

0,77 122.217,27
Patologia clinica

39,28 6.234.668,04
Radiologia Diagnostica

32,18 5.107.729,57
100,00 15.872.372,82

DATO ATTO inoltre della volontà aziendale di procedere all’utilizzo della somma riveniente dalle
decurtazioni previste dall’art. 9 quater co. 7 del D.L. n. 78/2015 convertito in Legge n. 125/2015,
intenzione espressa a tutte le Associazioni di categoria della specialistica ambulatoriale con nota
prot. n. 65237 del 14/04/2022, assegnandola in fase di determinazione dei sub-fondi di branca 2022
sulla  base  del  proprio  fabbisogno  territoriale  e  pertanto  la  riallocazione  di  €  365.500,55  sarà
indirizzata  all’acquisto  esclusivo  di  prestazioni  di  radiologia  diagnostica  e  precisamente  di
risonanza magnetica e tac, entrambe con e senza contrasto, distribuite equamente tra le strutture
erogatrici contrattualizzate;

RITENUTO per quanto su esposto,  nel rispetto delle note regionali prot.  AOO_005 n. 110 del
28/03/2017, AOO_183 n. 191 del 09/01/2018, AOO_183 n. 193 del 09/01/2018, AOO_183 n. 2714
del  27/02/2019,  AOO_005  del  1035  del  02/05/2020  e  AOO_183  n.  4631  del  16/03/2021,  di
procedere a:

 determinare, per l’anno 2022, il fondo unico di remunerazione per l’acquisto di prestazioni
di specialistica ambulatoriale da erogarsi da parte delle strutture private accreditate insistenti
nel territorio di competenza della ASL TA, per l’importo complessivo di € 15.944.096,29, di
cui  €  15.872.372,82 quale  fondo unico  di  remunerazione  per  prestazioni  da  erogarsi  in
favore  di  assistiti  regionali e  €  71.723,47  quale  fondo  unico  di  remunerazione  per
prestazioni da erogarsi in favore di assistiti extraregionali, come da seguente prospetto:

Fondo unico
regionale

Branche % incidenza Sub-fondi  di
branca      2022
Regione Puglia

Sub-fondi  di
branca 
Extraregione

Totale  fondo
assegnato  per
l’anno 2022
Regione  Puglia+
Extraregione

15.872.372,82

Branche a visita
16,00 2.539.579,65 2.736,52 2.542.316,17

Medicina  fisica  e
Riabilitazione 11,77 1.868.178,28 10.391,04 1.878.569,32
Medicina Nucleare

0,77 122.217,27 - 122.217,27
Patologia clinica 26.807,60 6.261.475,64



39,28 6.234.668,04
Radiologia
Diagnostica 32,18 5.107.729,57 31.788,31 5.139.517,88

Totali 100 15.872.372,82 71.723,47 15.944.096,29

 stabilire, solo per l’anno 2022, l’utilizzo della somma riveniente dalle decurtazioni previste
dall’art. 9 quater co. 7 del D.L. n. 78/2015 convertito in Legge n. 125/2015, assegnandola in
fase  di  determinazione  dei  sub-fondi  di  branca  2022  sulla  base  del  proprio  fabbisogno
territoriale e pertanto la riallocazione di € 365.500,55 sarà indirizzata all’acquisto esclusivo
di  prestazioni  di  radiologia  diagnostica  e  precisamente  di  risonanza  magnetica  e  tac,
entrambe  con  e  senza  contrasto,  distribuite  equamente  tra  le  strutture  erogatrici
contrattualizzate;

 precisare  che  l’importo  finanziario  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  da  erogarsi
nell’anno 2022 in favore dei soggetti extranazionali, non soggetta a tetto di spesa, non è allo
stato  quantificabile  e,  pertanto,  stimabile  presumibilmente  in  €  138.021,42,  somma che
corrisponde alla spesa sostenuta nel 2021;

 precisare che l’importo finanziario per la remunerazione degli oneri sociali per l’anno 2022
in  favore  dei  soggetti  aventi  diritto,  non  soggetta  a  tetto  di  spesa,  non  è  allo  stato
quantificabile e, pertanto, stimabile presumibilmente in € 22.626,22, somma corrispondente
alla spesa sostenuta per l’anno 2021 per contributi EMPAM;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Claudia Padovano
Responsabile U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo, Gest. Amm.va Pers. Conv. e Pac: 
Paola Fischetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  prendere  atto  che  il  fondo  di  remunerazione  per  il  riconoscimento  delle  prestazioni
sanitarie  da  erogarsi   in  regime  ambulatoriale  da  parte  delle  Strutture  Sanitarie  e  dai
Professionisti Accreditati insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto, assegnato per
gli anni dal  2016 al 2019, confermato per il  2020 e il 2021, al netto delle decurtazioni
previste dall’art. 9 quater del D.L. 78/2015, e precisamente del 2%, pari a € 271.865,89, che
in ogni caso costituisce una consolidata economia di gestione, e della parte residua pari a €
365.500,55  che potrà  essere riallocata  per  l’acquisto di  ulteriori  prestazioni,  è  pari  a  €
15.872.372,82,  fatta  salva  diversa  indicazione  regionale  che  dovesse  pervenire
successivamente al presente atto deliberativo;

2. nel rispetto delle note regionali prot. AOO_005 n. 110 del 28/03/2017, AOO_183 n. 191 del
09/01/2018, AOO_183 n. 193 del 09/01/2018, AOO_183 n. 2714 del 27/02/2019, AOO_005
del 1035 del 02/05/2020 e AOO_183 n. 4631 del 16/03/2021, di procedere a:
 determinare,  per  l’anno  2022,  il  fondo  unico  di  remunerazione  per  l’acquisto  di

prestazioni di specialistica ambulatoriale da erogarsi da parte delle strutture private
accreditate  insistenti  nel  territorio  di  competenza  della  ASL  TA,  per  l’importo
complessivo  di  €  15.944.096,29,  di  cui  €  15.872.372,82  quale  fondo  unico  di
remunerazione per prestazioni da erogarsi in favore di assistiti regionali e € 71.723,47
quale fondo unico di remunerazione per prestazioni da erogarsi in favore di  assistiti
extraregionali, come da seguente prospetto:



Fondo unico
regionale

Branche % incidenza Sub-fondi di
branca      2022
Regione Puglia

Sub-fondi di
branca 

Extraregione

Totale fondo
assegnato per
l’anno 2022

Regione Puglia+
Extraregione

15.872.372,82

Branche a visita
16,00 2.539.579,65 2.736,52 2.542.316,17

Medicina fisica e
Riabilitazione 11,77 1.868.178,28 10.391,04 1.878.569,32

Medicina Nucleare
0,77 122.217,27 - 122.217,27

Patologia clinica
39,28 6.234.668,04 26.807,60 6.261.475,64

Radiologia
Diagnostica 32,18 5.107.729,57 31.788,31 5.139.517,88

Totali 100 15.872.372,82 71.723,47 15.944.096,29
 stabilire,  solo per l’anno 2022,  l’utilizzo della  somma riveniente dalle  decurtazioni

previste dall’art. 9 quater co. 7 del D.L. n. 78/2015 convertito in Legge n. 125/2015,
assegnandola in fase di determinazione dei sub-fondi di branca 2022 sulla base del
proprio  fabbisogno  territoriale  e  pertanto  la  riallocazione  di  €  365.500,55  sarà
indirizzata  all’acquisto  esclusivo  di  prestazioni  di  radiologia  diagnostica  e
precisamente di risonanza magnetica e tac, entrambe con e senza contrasto, distribuite
equamente tra le strutture erogatrici contrattualizzate;

 precisare che l’importo finanziario per la remunerazione delle prestazioni da erogarsi
nell’anno 2022 in favore dei soggetti extranazionali, non soggetta a tetto di spesa, non
è  allo  stato  quantificabile  e,  pertanto,  stimabile  presumibilmente  in  €  138.021,42,
somma che corrisponde alla spesa sostenuta nel 2021;

1. di stabilire che i tetti determinati con il presente atto devono intendersi quali tetti invalicabili
per il 2022;

2. di imputare la spesa riveniente dal presente atto sui seguenti conti di costo, bilancio 2022:

Conto economico Descrizione

Totale fondo
assegnato per
l’anno 2022

Regione Puglia+
Extraregione

Somma
riveniente dalle

decurtazioni
previste dall’art.
9 quater del D.L.

78/2015

Totale 
Generale su

conto
economico

706.105.00015
Medico specialistica

esterna 2.542.316,17 2.542.316,17

706.105.00080

Fisiokinesiterapia in
convenzionamento

esterno 1.878.569,32 1.878.569,32
706.105.00040 Medicina Nucleare 122.217,27 122.217,27

706.105.00030
Prest. di laboratori analisi

in convenz. esterno 6.261.475,64 6.261.475,64
706.105.00040 Prest. diagn. Strum. c/o

strutt. private 5.139.517,88 365.500,55 5.505.018,43
Totale 15.944.096,29 365.500,55 16.309.596,84

3. di precisare che l’importo finanziario per la remunerazione degli oneri sociali  per l’anno
2022 in favore dei soggetti  aventi  diritto,  non soggetta a tetto di spesa,  non è allo stato
quantificabile e, pertanto, stimabile presumibilmente in € 22.626,22, somma corrispondente
alla  spesa  sostenuta  per  l’anno  2021  per  contributi  EMPAM  (conto  economico
706.105.0002001 – Oneri sociali specialisti esterni); 



4. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  determinazione  dei  tetti  da  attribuire  ai
Professionisti e alle Strutture Private Accreditate insistenti nell’ambito territoriale dell’ASL
TA  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  per
l’anno 2022;

5. di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  a  tutte  le  Strutture  Private  Accreditate  a
mezzo Posta Elettronica Certificata;

6. di notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento per la
Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per tutti - al Dirigente della
Sezione  Strategie  e  Governo  dell’Offerta,  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie,  alle
Direzioni Distrettuali e all’ U.O. Gestione Liste d’Attesa e CUP.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


